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Singles jako životní styl

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Singles jako životní styl“se zabývá problematikou single

matek a pohledem sociálních pracovníků na toto téma.

V teoretické části jsem stručně popsala, jak se postupem času vyvíjela rodina, její

funkce a role ţeny a muţe v této skupině. Dále jsem se zabývala rodinou matky

samoţivitelky a její strukturou. Moderní rodinou a rozvodem v dnešní době a také

ţivotním stylem single matky a jejím dobrovolným a nedobrovolným vstupem do

tohoto ţivotního stylu.

Cílem práce bylo zjistit, jak sociální pracovníci vnímají skupinu single matek a jaká je

jejich role v této problematice. K dosaţení tohoto cíle byly uvedeny dvě výzkumné

otázky. Otázky zjišťují, jak na problematiku single matek pohlíţejí sociální pracovnice

a jakou roli mají v tomto tématu.

V praktické části se potom nacházejí výsledky výzkumu, jenţ byl prováděn se

sociálními pracovníky organizace SPOD v Českých Budějovicích. Z nich lze vyčíst, ţe

tato problematika není v Jihočeském kraji zatím rozšířená. Sociální pracovnice vnímají

jako největší problém nezapsání otce do rodného listu dítěte, coţ později můţe

způsobovat potíţe nejen matce ale také sociálním pracovníkům. Dále uvádějí, ţe jejich

úkol je především poskytnout poradenství nebo případovou konferenci v rámci sociální

práce s rodinou.

Především doufám, ţe tato práce zvýší povědomí o tomto tématu, podnítí zájem

dalších studentů a kolegů ze sociálního odvětví se touto tématikou zabývat.
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Singles as a lifestyle

Abstract

The bachelor thesis on the topic „Singles as a lifestyle“ deals with the matters of

single mothers and the look of social workers on this theme.

In the teoretical part, I shortly described how was the family developing with time,

it´s functions and the role of woman and man in this group. Then I was dealing with the

family of mother - the only breadwinner - and it´s structure. With modern family and

divorce in these days and the lifestyle of single mother and hers voluntary and

involuntary entry to this lifestyle.

The aim of this work was to find out, how the social workers perceive the group of

single mothers and what is their role in this issue. To achieve this aim, two researching

questions were asked. These questions find out, how the social workers look on the

issue of single mothers, and which role they have in this topic.

In the practical part, there are the results of the research, which was made with social

workers of the organization SPOD in České Budějovice. From these results we can see

that this issue is not well spread in South Bohemian region. Social workers regard as the

main problem the unentered name of the father in the child´s birth certificate, which can

cause troubles to mother and the social workers in the future. Then they mention, that

their main duty is to offer consultancies or case´s conference within the framework of

social work with family.

Above all I hope, that this work increase the awarness about this topic, raise the

interest of other students and colleagues for social work branch, to deal with this issue.
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 Family; single mother; social worker; lifestyle.
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Úvod

Doba 21. století je pro mnoho mladých lidí velmi osvobozující. Mohou cestovat,

vzdělávat se, navštěvovat kulturní akce nepřeberného mnoţství a mají přátel, kolik by si

jen mohli přát jak v reálném světě, tak na sociálních sítích, jenţ jim tento proces značně

ulehčují. Vlastně bychom mohli říci, ţe mladý člověk dnešní doby, má vše na dosah

ruky a nemusí v mnoha případech čelit nijak velkým překáţkám, aby dosáhl svého cíle.

Ale i v takto osvobozující a uvolněné době je pro mnoho lidí sloţité najít si partnera,

se kterým bychom rádi setrvali po celý ţivot. Moţná, ţe je to právě nezměrným

mnoţstvím aktivit, jenţ jsou nám umoţněny a proto potom nestíháme soukromý ţivot

udrţovat v takovém tempu, jak bychom si představovali. Nebo zkrátka nenajdeme

druhou osobu, jeţ by s námi sdílela naše ţivotní cíle, přání, touhy a sny. Je mnoho

důvodů, proč se dnešní lidé rozhodují zůstat spíše ve volných partnerských vztazích,

neţli aby zvolili ţivot v pevném manţelském svazku. Je také pravdou, ţe pokud uţ se

do takového dobrodruţství jako je manţelství pustíme, ne vţdy to dopadá podle našich

představ. Nakonec končí i toto zdánlivě pevné pouto rozvodem a soudním procesem

kde se dva původně rozumní a inteligentní lidé dohadují o tom, kterou část obývací

stěny, kdo dostane a v jaký den a v kolik hodin si mohou předávat děti, které končí ve

střídavé péči.

Bohuţel, ať uţ se jedná o dobrovolné nebo nedobrovolné singles ţití nezůstává v tom

člověk vţdy sám. V dnešní době existuje mnoho případů kdy se ţena rozhodne, ţe její

„biologické hodiny“ jiţ značně nahlas tikají a rozhodne se pořídit si dítě. V mnoha

případech jde také samozřejmě o nedobrovolné matky samoţivitelky, jeţ buďto přišly o

manţela rozvodem nebo nějakou tragickou událostí. Pravdou ovšem zůstává, ţe tyto

matky samoţivitelky jsou velmi častým případem rodiny a neměli bychom na ně

zapomínat. A proto se v dalších několika stránkách na tuto sociální problematiku

zaměříme.
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1. Současný stav

1.1 Rodina

Rodinu jako takovou lze definovat mnoha způsoby, asi kaţdý z nás zná a ví, jak by

měla rodina vypadat. Je ovšem mnoho definic, jenţ by nám ji mohly přiblíţit

z odborného hlediska. Na rodinu se dá také pohlíţet z několika různých odborných

hledisek, jako je například psychologie, sociologie nebo ekonomie.

Je jakýmsi intimním prostorem, oblastí které svým způsobem všichni „rozumíme“

říká Maříková ve své publikaci Ţivitelé a ţivitelky (2012). Kaţdá kultura i kaţdá

společnost a lidé v ní ţijící si vytvářejí své vlastní definice rodiny, rodinného ţivota i

rodičovství, rolí a identit či jiných etnik spojených s intimním souţitím lidí a jejich

biologickou a sociální reprodukcí dále uvádí Maříková v publikaci Ţivitelé a ţivitelky

(2012). Naopak Matoušek ve svém Slovníku sociální práce (2003) uvádí, ţe rodina je

skupina spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních aktů.

Rodina prochází lidskými dějinami a hraje zásadní roli při reprodukci všech

existujících společností a to v rovině sociální kulturní i biologické (Fučík, 2013). Dříve

byly pozice ve společnosti vázány k rodové příslušnosti. Potomkům rodové šlechty byl

jejich sociální status připsán, jakmile se narodili (Fučík, 2013). S přechodem od tradiční

stavovské společnosti k moderní se struktury i instituce zásadně proměňují, a tak

hovoříme o sociální struktuře i moderní rodině. I kdyţ v obou případech popisujeme

naprosto odlišné entity (Fučík, 2013). Za rodinu je dnes povaţována jak rodina úplná

mající jedno nebo více dětí s oběma rodiči, tak i monoparentální rodina vzniklá

rozvodem, ovdověním nebo také rodina nikdy (či doposud) neprovdané ţeny

(Maříková, 2012). Maříková dále uvádí, ţe pro vznik dnešní rodiny jiţ neplatí, ţe by

jejím základem bylo manţelství, a proto nemalou skupinu rodin tvoří nesezdané páry,

jenţ spolu ţijí a mají jedno nebo více dětí. Pomyslným základem rodiny také nemusí

být nutně pár, natoţ pár heterosexuální, a tak se ve svém okolí můţeme také setkat s

rodinami osob stejného pohlaví nebo se samostatně ţijícími osobami povaţující se za

„rodinu jednočlennou“.
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Mohli bychom uvést jistě ještě další typy rodin ale důleţité je, ţe se proměnil „společný

jmenovatel“ různorodých typů rodin, protoţe rodinou je především „to“ co lidé sami za

rodinu povaţují (Maříková, 2012).

1.1.1Vývoj rodiny

Rodina jako všechno se postupem času vyvíjela. Vţdy se přizpůsobila době, potřebám

a podmínkám, ve kterých se vyskytovala. Vývoj rodiny měl po mnoho staletí stabilní a

někdy také vícegenerační podobu (Krebs, 2015).

První typ rodiny byl tzv. patriarchální. V čele této rodiny byl muţ, jednalo se o

velkou rodinu, jenţ si veškeré své potřeby zajišťovala sama. Vyznačovala se také

velkým počtem dětí. Některé z nich se bohuţel většinou nedoţili dospělého věku

(Moţný, 2006).

Dalším typem byla rodina nukleární. Jednalo se o rodinu dvougenerační s jasným


[…]


náročné, protoţe jsem zjistila, ţe sociální pracovníci se s touto problematikou zatím

moc často nesetkávají, tedy alespoň ne v Jihočeském kraji.

Z uvedených rozhovorů jsem ale došla k závěru, ţe pro pracovnice organizace SPOD

je největším problémem u single matek fakt, ţe neuvádějí otce dítěte do rodného listu,

coţ jim poté způsobuje potíţe jak finanční, tak i v jiných stránkách ţivota. Pokud se

ovšem jedná o matky sociálně zabezpečené, tak ty do organizace nedocházejí. Role

sociálního pracovníka v této problematice je taková, ţe pokud matka dobrovolně

přichází a ţádá o radu je jí poskytnuto poradenství a případně kontakt na navazující

organizaci, která by se mohla o single matku lépe postarat. Pokud je pracovnice

k takovému případu přivolána postupuje stejně jako u kteréhokoli jiného klienta. Vţdy

je na prvním místě zabezpečení dítěte.

Osobně si myslím, ţe tato problematika se více projevuje ve větších městech

například v Praze. Naopak tento výzkum nám ukazuje, ţe Jihočeský kraj rozhodně
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nepatří mezi části naší republiky, kde by byla problematika single matek nějak značně

rozšířena.

Podle výsledků mé práce a odborné literatury jsem dospěla k závěru, ţe nejčastějším

problémem především mladých single matek je chudoba, která ovšem často pramení

z jejich rozhodnutí nezapsat otce dítěte do rodného listu. Tato situace je můţe dovést aţ

na okraj společnosti a sociálnímu vyloučení. Doporučovala bych tedy zaměřit se na

rozšíření povědomí této problematiky a zavedení preventivních opatření. Například se

mohou pořádat sezení pro budoucí matky, aby věděly, co je čeká, pokud se rozhodnou

nezapsat otce dítěte do rodného listu. Jak se jejich moţnosti sociálního zabezpečení

tímto úkonem zúţí.

Proto doufám, ţe můj výzkum bude přínosný a povede další studenty a kolegy ze

sociálních oborů ke zkoumání tohoto pro dnešní dobu tak významného tématu.
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4. Závěr

V této práci s názvem „Singles jako životní styl“ jsem se zabývala problematikou

single matek a pohledu sociálních pracovnic na ně. Nejvíce mne tedy zajímalo, jak

sociální pracovnice vnímají jejich ţivotní styl a jaká je jejich role v tomto tématu.

V teoretické části práce jsem popsala jaké je pojetí rodiny. Jaký byl její vývoj a

funkce od historie po současnost. Dále jakou roli mají muţ a ţena v rodinném stavu a

jaká je rodina single matky. Dále jsem popsala situaci moderní rodiny. Rozvod byl také

jedním z témat, kterému jsem se v teoretické části věnovala. Také jsem popsala ţivotní

styl matky samoţivitelky a také dobrovolný a nedobrovolný stav stát se single matkou.

V poslední kapitole teoretické části jsem popsala, jaká je role sociálního pracovníka

v této problematice a uvedla jsem stručná fakta týkající se sociální podpory.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak na problematiku single matek pohlíţejí sociální

pracovníci a jaká je jich role v tomto tématu. Pro dosaţení cíle jsem si určila dvě

výzkumné otázky, které mi k tomu dopomohly. Výzkum byl proveden se šesti

respondentkami, které byly sociálními pracovnicemi organizace SPOD v Českých

Budějovicích. S těmito respondenty byly provedeny rozhovory, které byly později

vyhodnoceny. Z těchto výsledků vyplynulo, ţe problematika single matek není

v Jihočeském kraji rozšířená. Sociální pracovnice vnímají jako největší problém tohoto

tématu neuvedení otce do rodného listu dítěte, coţ později můţe působit potíţe nejen

matce, ale také sociálním pracovníkům. Dále také finanční potíţe, jenţ mohou nastat,

jelikoţ v rodině je pouze jeden příjem. Role sociálního pracovníka je v tomto tématu

spíše informační. V rámci sociální práce s rodinou se také pracovnice snaţí poskytnout

matce i dětem přiměřenou pomoc nebo intervenci k zajištění bezpečí. Pokud by se

single matka dostala do potíţí, sociální pracovnice organizace SPOD jí poskytnou

poradenství a dále jí mohou odkázat na navazující organizace.

Dle mého názoru by se dalo sociální exkluzi single matek předejít především

zvýšením informovanosti této skupiny o dopadech, které můţe mít jejich rozhodnutí
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nezapsat otce dítěte do rodného listu. Pomocí pořádání preventivních informačních

sezení pro budoucí svobodné matky, kde by se mohly dozvědět vše potřebné pro jejich

nadcházející situaci.

Pevně doufám, ţe tato práce zvýší povědomí o problematice single matek a podnítí

zájem dalších studentů a kolegů v sociálním odvětví se touto problematikou zabývat.

Jsem také velmi ráda, ţe se Jihočeský kraj nemusí potýkat s velkým mnoţstvím

problematických matek samoţivitelek a doufám, ţe číslo této skupiny bude nadále

nízké.
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Seznam příloh a obrázků

Otázky k rozhovorům s respondenty:

1. Co je podle Vás singles, co si pod tím představíte?

2. Setkáváte se s problematikou single matek?

3. Jaký je nejčastěji věk matek a odkud přicházejí?

4. Kolik mají nejčastěji matky dětí?

5. Docházejí do Vaší organizace matky opakovaně?

6. Jak vnímáte ţivotní styl single matek?

7. Je pro jejich ţivotní styl něco specifické?

8. Jaké jsou podle Vás potřeby single matek?

9. Kdy je podle Vás nutný zásah sociální pracovnice?

10. Kdy podle Vás matka dobrovolně vyhledává pomoc?

11. Jak podle Vás můţe sociální pracovník pomoci?
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