POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Klára Prokopová**

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponentka bakalářské práce: PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.

Katedra: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: *Singles jako životní styl.*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Předložená kvalifikační práce zpracovává aktuální téma singles jako životního stylu, ovšem oproti názvu s tím, že se autorka v cíli práce zaměřila pouze na problematiku matek samoživitelek. Teoretická část se zaměřuje především na definici rodiny, na téma singl již mnohem méně. V praktické části je sběr dat realizován kvalitativní výzkumnou strategií s použitím polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníci SPOD, což samo o sobě již definuje specifickou zkušenost s úzkou oblastí samoživitelek, které je v reálném světě širší a diferencovanější. Pro zpracování dat autorka využila otevřeného kódování, není zcela jasné, s jakými kódy bylo pracováno.

Přes výše zmíněné výtky práci hodnotím jako přínosnou pro profesní růst autorky a hodnotím známkou velmi dobrou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Co je to fenomén singl, jak jej šíře definujeme?
Jaké jsou důvody k osamělému mateřství kromě rozvodu?*

Datum: 17. srpna 2017

Podpis oponentky bakalářské práce.....